*Gratis parænesis ad Dæmonicum.
Additis aliquot sapientum dictis.*

*Adiecimus tandem Iani Anysij Sententias ad
Inachum Mendossam Cardinalem.*

TIGVRI APVD ANDREAM GESNE-
rum F. & Rodolphum Vuysenbachium.
Anno M. D. LIII.

ERASMVS ROTERO

DAMVS M. IOANNI NEVIO

Hondischotano, Lilianorū apud inclitum

Louanium Gymnasiarchæ. S.

DISTICHA moralia vulgo Catonis in scripta titulo, Neui Theologorum decus, primū diligēter à mēdis repurgauimus, collata Planudis interpretatione: tamen si Græculus ille Romani carminis sententiā sepe numero nō assequitur. Addidimus et scholia, p- breuia quidē illa, sed aliquāto cōmodiora, ni fallor, ys cō mētarys, quibus duo quidā opusculū hoc contaminauerāt, quorū alter insulsiſsime rhetoricatur, homo ipsa infantior infantia, alter ineptissime philosophatur, uterq; ἄδελφ' πρὸς ἑπὸς loquitur. Porro cuius authoris sit hoc opus, et utrū vnius an plurimū, non admodū referre puto. Catonis ob id tantū arbitror dici, quod sententias habeat Catone dignas. Adieciſſimus his Mimos Publicanos, falso inſcriptos Senecæ puerbia: atq; his quoq; caſtigatis (offendimus enim deprauatiſſimos) adſcripſimus breuiſſima scholia, reiectis ys quæ perperā erāt admixta ex aliorū libris, tū appoſitis aliquot ex Auli gellij noctibus, et Senecæ cōtrouerſijs. Sed interim clamabit vitiligator aliquis: Hui Theologū in tā friuolis verſari nugis? Primū ego nihil faſtidiedū duco quātūuis humile, qđ ad bonas ptine at literas, nedū hoſce verſus, tāta Ro. ſermonis mundicie, tāq; ad bonos mores cōducibiles. Quāq; cur me pudeat in

EPIST. NVNCVP.

hoc genere pauculas horas collocare, in quo nō pauci scrīptores Græci, nō mediocri cū laude sunt versati? Nā extāt et hodie Theognidis sentētia, Phocilidis & Pythagoræ præcepta, nō abs re aurea dicta. Demq; si mihi indecorū esse volunt, emendasse hæc tā humiliā et explanasse, multo fœdius erit eadē et deprauata fuisse, et (quod ex ipsorum liquet cōmentarijs) ista tā puerilia non intellecta fuisse ab ijs viris, q; se nihil nescire putant. Nā Publij Mimmos q; conienat, quos Aul. Gellius lepidissimos, Seneca disertissimos vocat, cuiusq; sentētijs (ut idē testatur) nō piguit summos etiā rhetores æmulari? Addidimus et septē sapientū celebra dicta, et hoīs Christiani institutum, quod nos carmine dilucido magis, q̄ elaborato sumus interpretati, conscriptū antea sermone Britanico à Ioanne Coletto, quo viro nō aliū habet, mea quidē sententia, florentissimum Anglorū imperiū, vel magis pium, vel qui Christū verius sapiat. Hoc quicqd est laboris, tibi nūcupandū duximus mi Neui ornatissime, simul ut habeas quod tuis prælegi cures alumnis, quos nulla neq; literarū, neq; morū barbarie finis infici: simul ut hoc qualecūq; monumentū nō sinat nostrā necessitudinē intermori. Non me clam est q̄ sit hoc plus q̄ leuidense munusculum impar magnitudini tuæ, q̄ cū eruditione rara, tū moribus nō minus integris q̄ festiuis, et ornas ornatissimū Theologorū ordinē, et illustrissimā Louaniensiu scholam illustras. Verū confidebā fore, ut optimo viro libellū quantumuis pusillū ipsā commendaret utilitas. Bene vale, Louany. Anno M.D.XIII. Cal. Augusti.

LIBELLVS ELEGAN

TISSIMVS, QVI INSCRIBITVR CA

to, de præceptis vitæ communis, Erasmo

Roterod. castigatore & interprete.

VM animaduertere quàm plurimos hoïes grauitè errare in uia morũ, succurrendum, & consulendum eorũ opinioni fore existimaui, maxime ut gloriose uiuerent, & honorẽ contingeret. Nũc te fili charissime docebo quo pacto mores tui animi cõponas. Igitur præcepta mea ita legas, ut intelligas. Legere enim & non intelligere, negligere est.

Itaque deo supplica.

Parentes ama.

*Prima pietas est in deum.**Proxima in parentes.*

Cognatos cole.

Tertia in reliquos cognatos. Supplicamus deo sacrificijs. Amamus parentes, dum obseruamus, & obsequimur. Colimus cognatos officijs & consuetudine vitæ.

Magistrum metue.

Olim dabatur ingenuis pueris pædagogus, quẽ uerentur. Hunc magistrũ uocat. Et animaduerte uerborũ proprietatem. Deo supplicandum est. Parentes amandi,

C A T O N I S

Cognati colendi. Magister metuendus, quippe seruus plerunq³, iuxta veterum consuetudinem.

Datum serua.

Quod tua creditū est fidei, id serua veluti depositum.

Foro te para.

Id est, his artibus te exerceas, ut possis in foro versari, hoc est in causis agendis. Nam hic erat olim primus gradus ad honores summos. Legi in quibusdā vetustissimis codicibus (Foro pare) id est accommoda te rebus presentibus, quemadmodum dicimus, uti foro. Cum hoc interpretamento consentit Græcus Planudes, neque dubium est, quin hæc sit germana lectio.

Cum bonis ambula.

Cum optimis habeto consuetudinē. Nā primum talē te iudicabūt, cum qualibus cōspexerint te consuetudinē agere: deinde bonorum conuictu redderis melior.

X Ad cōsiliū ne accesseris anteq̄ uoceris.

Ne ingeras teipsum alienis negocijs, sed accersitus accedas.

Mundus esto.

Id est, neque sordidus, neque luxuriosus, sed elegantie munditie.

Saluta libenter.

Conciliat enim ea comitatus & affabilitas multorum beneuolentiam, & alit partem.

Maiori cede.

Id est, noli certare cum potentioribus.

Minori

Minori parce.

Id est, noli seuire in eos qui sunt inferiores, sed illis concede nonnihil.

Rem tuam custodi.

Ne profundus temere facultates tuas, ne vel turpiter egeas, vel turpius rem pares.

Verecundiam serua.

Id est, serua te incontaminatum ac purum ab inquinamenti libidinum. Castum enim verecundum dicitur. Est autem aetatis flos his periculis obnoxius.

Diligentiã adhibe. τὴν ἀκριβείαν προσέχε.

Sensus requirit τὴν ἀκριβείαν. Nunc reddit hunc sensum, sis attentus diligentia. Cura in omni re plurimum valet. Negligentia semper comitem habet infelicitatem.